
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE A 

NR.101/2022 

privind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli si a planului anual al 

investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2022 

 

 

Consiliul local al oraşului Teiuş, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  ordinara în data 

de18.08.2022 , şedinţă publică. 

 

Luând în dezbatere:  

- proiectul de hotarareprivind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli si a planului 

anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2022; 

-referatul de aprobare nr. 13459/09.08.2022 întocmit de inițiatorul proiectului de 

hotărâre, primarul orașului Teiuș, privind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli si a 

planului anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2022; 

-raportul de specialitate nr.13556/11.08.2022  al compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Teius; 

- avizele comisiilor de specialitatepedomeniide activitate nr.1,  2 și 3 dincadrulConsiliului local 

al orașului Teiuș, înregistrate la Primăria orașului Teiuș cu nr.13818/18.08.2022, nr.13819/18.08.2022  

și nr.13820/18.08.2022; 

 

                 - Donatii si sponsorizari (37.02.01) cu suma  de 27,5miilei. 

                - Majorarea veniturilor impozit pe cladiri persoane fizice (cod.07.02.01.01) cu suma de 

184,85miilei; 

                - Majorarea veniturilor impozit pe cladiri persoane juridice (cod.07.02.01.02) cu suma 

de  190miilei; 

               - Majorarea veniturilor impozit pe teren persoane fizice  (cod.07.02.02.01) cu suma de 

195miilei; 

               - Majorarea veniturilor impozit pe teren persoane juridice  (cod.07.02.02.02) cu suma 

220miilei; 

 

Având în vedere prevederile: 

-art.49 alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind  Finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările  ulterioare ; 

-Legea nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 

-art.129 alin.(2)lit.b),alin.(4)lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.57/2019privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.139 alin.1 şi art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanta de Urgenta a 

Guvernului nr.57/2019privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂȘTE 

  

   Art.1.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli si a planului anual 

alinvestitiilor publice al orasului  Teiuş pe anul 2022, pe capitole, articole şi aliniate conform 

anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează : 

              Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş 

ladonatii si sponsorizari cu suma de 27,5miilei. 

 
pagina 1 din 3 



Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş la 

impozit pe cladiri persoane fizice (cod.07.02.01.01) cu suma de 184.85miilei; 

Art.4. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş la 

impozit pe cladiri persoane juridice (cod.07.02.01.02) cu suma de 190miilei; 

Art.5. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş la 

impozit pe teren persoane fizice  (cod.07.02.02.01) cu suma de  195miilei; 

Art.6. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş la 

impozit pe teren persoane juridice  (cod.07.02.02.02) cu suma de 220miilei; 

Art.7.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022  -La cap.51.02.01.03 Autoritati executive se majoreaza creditele in cadrul trim.III cu suma 

de 70miilei,laart 71.01.30 Alte active fixe . 

             Art.8.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022 -La cap.55.02 Tranzactii privind datoria publica si imprumut se majoreaza creditele in 

cadrul trim.III cu suma de 70miilei,la art.30.01.01 Dobanzi aferente datoriei publice interne 

directe. 

 Art.9.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022 -La cap. 61.02.05. Protectie civila si protectie contra incendiilor  se majoreaza creditele in 

cadrul  trim.III cu suma de 28miilei astfel: la art .10.03.06 Contributii pt. concedii si indemnizatii 

5miilei ,la art.20.01.03 Incalzit, iluminat si forta motrica cu suma de 20miilei ,la art.20.01.05 

Carburanti si lubrefianti cu suma de 2miilei, la art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si  servicii 

cu suma de 1mii lei. 
Art.10. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe 

anul 2022 -La cap 65.02.04.02 Invatamant secundar superior se tansfera  suma de 121,86 mii lei 

de la  art.20.01.03 – Incalzit, iluminat si forta motrice la art.58.01.03 – cheltuieli neeligibile  

proiect POC SMIS 144008 , reprezentand corectii financiare: 120,14 mii lei reprezentand 

corectia de 25% la contractul de achizitie nr. 365/21.02.2022-achizitionare tablete elevi, 1,33 mii 

lei reprezentand cheltuieli neeligibile la contractul de achizitie nr. 366/21.02.2022  si 0,39 mii lei  

reprezentand  taxa timbru verde tablete  aplicata la factura  seria OWP/01.03.2022 ,nr. 

000061347 . 

Art.11.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022-La cap 65.02.04.02 Invatamant secundar superior se majoreaza creditele in cadrul trim.III 

cu suma de  62.85miilei , la art. 58.01.03 Cheltuieli neeligibileproiect POC SMIS 144008, 

reprezentand cheltuieli cu consultanta in management proiect.  

          Art.12. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022 -La cap. 65.02.04.01.Invatamant secundar inferior,se transfera suma de 1,50 mii lei de la  

art.20.01.07 Transport, la cap 65.02.03.01,Invatamant prescolar  la  art.20.01.07  Transport .        

          Art.13. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022  -La cap.65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului  se majoreaza creditele in 

cadrul trim.III cu suma de 45miilei astfel: la art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si  servicii cu 

suma de 5miilei si la art 71.01.30 Alte active fixe  cu suma de 40miilei. 

          Art.14.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022 -La cap.66.02.50.50 Alte institutii si actiuni sanitare se diminueaza creditele in cadrul 

trim.III cu suma de 120miilei , la art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si  servicii si se transfera 

la cap.51.02.01.03 Autoritati executive, la art.10.01.01Salarii de baza. 

Art.15.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 

2022-La cap.67.02.50Alte servicii in domeniul culturii,recreerii si religiei se majoreaza creditele 

in cadrul trim.III cu suma de 27,5miilei . 

pagina 2 din 3 



Art.16.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 2022 -

La cap.67.02.03.06 Case de Cultura se majoreaza creditele in cadrul trim.III cu suma de 

1miilei,la art 20.01.02 Materiale curatenie . 

Art.17.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 2022 -

La cap.67.02.03.07 Camine culturale se majoreaza creditele in cadrul trim.III cu suma de 

10miilei , la art.20.02 Reparati curente,respectiv la cap 65.02.03.01  Invatamnat prescolar  se 

majoreaza creditele in trim.III cu suma de 60 miilei la art.20.02 Reparatii curente. 

Art.18.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 2022 -

La cap 68.02.05.02 Asistenta sociala in caz de invaliditate se majoreaza creditele in cadrul 

trim.III cu suma de 151miilei astfel : la art.57.02.01 Ajutor social in numerar cu suma de 

150miilei ,la art.20.01.04 Apa, canal,salubritate 1miilei 

Art.19.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 2022 -

La cap.70.02.50. Alte servicii in domeniile locuintelor se majoreaza creditele in cadrul trim.III cu 

suma de 22miilei astfel: la  art.20. 01.05,Carburanti si lubrefianti cu suma de 2miilei si la art 

71.01.30 Alte active fixe  cu suma de 20miilei. 

Art.20.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 2022- 

La cap.70.02.05.01. Alimentarea cu apa se majoreaza creditele in cadrul trim.III  cu suma de 

70miilei ,la art 71.01.01 Constructii. 

Art.21. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al orasului  Teiuş pe anul 2022 -

La cap.74.02.06 Canalizarea si tratarea apelor reziduale se majoreaza creditele in cadrul trim.III 

cu suma de 200miilei,la art 81.02.05 Rambursari de credite aferente datoriei publice. 

Art.22.Cu ducerea la îndeplinire se însarcinează Serviciul Buget-Finanţe-Contabilitate  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Teiuş. 

Art.23.  Se aproba modificarea Planului anual al investitiilor publice in orasul Teius pe anul 

2022 conform anexei 2,parte integranta din prezenta hotărâre.   

Art.24.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

  Art.25.Prezenta hotarare se va comunica: primarului orasului Teius, Serviciul Buget – Finante -

Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Teius, Institutiei 

Prefectului judetului Alba, dosar sedinta, dosar hotarari. Se afiseaza la sediul Primariei orasului 

Teius și pe pagina de internet www.primariateius.ro. 

 

 

Teiuș, 18 august 2022 

 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             Contrasemnează pentru legalitate 

    Consilier FLOREA NICOLAE IOANsecretarul general al orașului 

Bara  Maria 

 

 

 

 

 

 

 
Notă:consilieri în funcție-15,consilieri prezenți-15 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă",6"abțineri". 

 

 
 

 

red.VF 5 ex/3 pag          2 Anexe                                                          pagina 3 din 3 

http://www.primariateius.ro/



























































































































	HCL nr. 101 din 2022 privind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli si a planului anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2022.pdf (p.1-3)
	101.pdf (p.4-64)

